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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 46 vedrørende forslag til lov 

om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adoption uden 

samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn fra fødslen m.v.) 

(L 105), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 

7. april 2009.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Baastrup (SF).

Brian Mikkelsen

/

Jens-Christian Bülow

Retsudvalget 2008-09
L 105 Svar på Spørgsmål 46
Offentligt



2

Spørgsmål nr. 46 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til 

lov om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adopti-

on uden samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn 

fra fødslen m.v.) (L 105):

”Under henvisning til besvarelsen af L 105 – spørgsmål 18 be-
des ministeren oplyse, hvilke rettigheder forældrene har i en si-
tuation, hvor den kommende adoptionsfamilie vil forhindre de 
biologiske forældre i at opnå kontakt med deres barn for at for-
hindre tvangsadoptionen?”

Svar:

Barnet vil i den situation, der er omtalt i spørgsmålet, være anbragt i ple-

je hos den kommende adoptivfamilie i overensstemmelse med servicelo-

vens regler. 

Barnets biologiske forældre vil derfor i disse tilfælde have de samme ret-

tigheder til kontakt med deres barn, som i de tilfælde, hvor barnet er an-

bragt i en plejefamilie, uden at det er med henblik på adoption.

Dette indebærer, at kommunen efter servicelovens § 71 skal sørge for, at 

forbindelsen mellem forældrene og barnet holdes ved lige. Kommunen 

skal om fornødent træffe afgørelse om omfanget og udøvelsen af samvæ-

ret og kontakten og kan fastsætte nærmere vilkår for samværet og kon-

takten. Ved afgørelsen lægges særlig vægt på hensynet til barnet og for-

målet med anbringelsen. Kommunens børn og unge-udvalg kan, når det 

er nødvendigt af hensyn til barnets sundhed og udvikling, for en bestemt 

periode træffe afgørelse om at afbryde forbindelsen i form af samvær el-

ler kontakt mellem forældrene og barnet, ligesom udvalget kan træffe 

afgørelse om, at barnets anbringelsessted ikke må oplyses til forældrene.

Som det fremgår af Justitsministeriets tidligere besvarelse af spørgsmål 

nr. 18 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende lovforslaget, er det en van-

skelig situation at have et barn i pleje med henblik på adoption. Det er 

derfor Justitsministeriets opfattelse, at de familier, der modtager et barn i 

pleje med henblik på adoption, skal tilbydes rådgivning om, hvordan der 

skabes en gensidig tilknytning mellem barn og forældre i den særlige si-

tuation, hvor familien skal dannes, men hvor det dog er usikkert, om bar-

net efter en årrække vil kunne adopteres og blive en varig del af familien. 

Familien skal samtidig også kunne rumme at være ”professionelle” i for-

hold til barnets biologiske forældre og det at være plejeforældre.


